
l',

I

IV.-

DOOOOOOEItrtr§trEEI]

PRESIDENCE DE LA REPI-]BLIQI.IE
ooûun0qEllooqoqotrotroqo

t

DECRETNO 2OO1 .11O D\J 2E AOUT 2OO1

Portant ratification de 1'accord de prêt signé
le l0 novembre 2000 entre la République du
Bénin et le Fonds de I'OPEP pour le
développement international dans le cadre du
f,rnancement du projet de développement des

ressources humaines.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

VU la Loi no 90-032 du 11 décembre 1990 portant Constitution de la
République du Bénin ;

VU la Loi n" 2001-23 du 09 août 200lportant autorisation de ratification de
l'accord de prêt signé le 10 novembre 2000 entre la République du
Bénin et le Fonds de I'OPEP pour le développement intemationai dans
le cadre du financement du projet de développement des ressources

humaines;

VIJ la Proclamation le 03 avril 2001 par la Cour constitutionnelle des résultats
définitifs de 1'élection présidentielle du 22 mars 2001 ;

VU le Décret n'2001-170 du 07 mai 2001 portant composition du
gouvemement;

DECRETE:

Article ler: Est ratifié, l'accord de prêt signé le 10 novembre 2000 entre

(}

la République du Bénin et le Fonds de I'OPEP pour le développement

)

REPIIBLIQUE DU BENIN



2t

international dans le cadre du financement du projet de développement des
ressources humaines et dont le texte se trouve ci-joint.

Article 2 : Le présent Décret sera publié au Journal Officiel.

Fait à Cotonou, le 26 août e0Ot

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvemement,

Mathieu KEREKOU.-

Le Ministre d

1

ü

G

Chargé
Gouvernementale,de la Coordination de I' on

Le Ministre des Enseignements
primaire et secondaire

de la Prospective et du Développement,

Bruno AMOUSSOU

Le Ministre F ES

etd nom1e,

Jaan llo Cf.fÀBf 0R0U ye OTC E



3

o

Le Ministre des Enseignements techniques
et de ia formation professionnelle

Dominique Codjo Koko SOHOUNLOUE

Le Minisffe de la Santé publique

Yvette CéIine SEIGNON née KANDISSOUNON

AMPLIATIONS: PR 6 AN 4 CS 2 CC 2 CES 2 HAAC 2 MECCAG-PD4
MFE4 Autres Ministères 19 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP-DGDDI 5 BN-DAN-
DLC 3 GCONB-DCCT-INSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3 UNB-ENA-FASJEP 3 JO
l.-

a



t

a

o



LE FOND DE L' OPEP POI]R LE DEWLOPPEMENT INTEKNATIONAL

CREDIT N' .809 P

PnomT DE DEVELoPPEMENT DES RESSoiIRCES HUMAINES

ACCORD DE PRET

ENTRE

LA REPTJBLIOIIE DU BENIN

ET

ENDATEDU

IO NOVEÀ{BRE 2OOO

I



i
I

I ACCORD en date du l0 Novembre 2000, entre la République du Bénin (ci-après

dénommée l'Empnrnteur) et le Fonds OPEP pour le Développement intemational (ci-

après dénommé le Fonds).

Attendu que I'Emprunteur a demandé l'assistance du Fonds pour le

financement du Projet décrit à l'Annexe 1 au présent Accord ;

Attendu que I'Fmprunteur a aussi, enhe aufies dispositions, dernandé au Fonds

Africain de développement (FAD) de contribuer au financement du Projet en

accordant un prêt y relatif; \ \

Attendu que le Conseil des Gouverneurs du Fonds a approuvé l'octoi à

l'Emprunteur d'un prêt d'un montant de Cinq Milüons Cinq Cent Quane Ving

Mille Dollars US ($ 5,580,000 ) selon les modalités ci-après fixées, et a

approuvé le fait que la Banque Africaine de Développement ait la tâche

d'administrer ledit prêt;

Par ces motifs, les parties au présent Accord conviennent de ce qü süt :

2

- 'Attendu que les Pays Membres de I'OPEP, conscients de la nécessité de

solidarité erüe tous les pays en développement et de l'importance de la

coopération financiere enhe eux et d'auhes pays en développement ont créé lc

Fonds pour fournir assistance Iinancière à ces pays à des conditions

concessionnelles, parallèlement aux instruments bilatéraux et multilaterarrx

existant par lesquels les Pays Membres de I'OPEP apportent leur assistance

financière à d'autres pays en développement ;



.l
)

Article 1

DEFINITIONS

l.0l Partout où ils sont utilisés dans le présent Accord, les termes ci-après ont les

désignations süvantes, sauf dispositions contrâires du contexte :

a) Le terme « Fonds » désigne le Fonds de l'OpEp pour le Développement

International créé par les Etats membres de l'Organisation des pays

Exportateus de Pénole (OPEP) en vertu de I'Accord signé à paris, le 2g

Janüer 1976 tel qu'il a été amendé.

b) Le terme « Direction du Fonds » désigne le Directeur Général du Fonds ou son

représentant mandaté.

c) « Adminisfateur du Prêt » la Banque Africaine de Développement ( BAD )ou
rme autre agence désigrée conjointement par l, Emprunteur et le Fonds.

d) Le terme « Prêt » désigrre le prêt octroyé conformément au présent Accord.

e) Le terrne << Dollar » ou le signe « s » désigne la monnaie ales Etats-unis

d'Amérique.

f) Le terrne « Projet » désigne le projet pour lequel le prêt est consenti tel que

décrit dans I'Annexe l au présent Accord et tel que la description pounait ête
msdifiée de temps en temps d'accord parties enüe l'Emprunteur et la Direction

du Fonds.

J



r

l

g) Le terme « Biens » désigne l'équipemen! les foumitures et les services

indispensables au Projet. I1 est entendu que la référence au coût des biens doit-

inclure aussi le prix relatif à l'importaûon de ces biens dans les lôcalités de

l'Emprunteur.

h) Le terme « Agence d'Exécution » désigne Ie Ministàe d'Etat en charge de la

Coordination de l' Action gouvemementale, du Pla::, du Développement et de

la Promotion de l' Emploi ou toute autre agence convenue d'accord parties

entre I'Emprunteur et la Direction du Fonds.

i) Le terme << Date de Clôture » désipe la date spécifiée dans ou conformément à

la Section 2.10 du présent Accord.

j) Iæ terme « Date d'Entrée en ügueur » désigne la date à laquelle le présent

Accord prend effet et a force de loi.

Article 2

LE PRET

2.01 Le Fonds consetrt à I'Empnrnteur, selon les modalités fixées dans le présent

Accord, un Prêt d'un montant de Cinq Millions Cinq Cent Quate Vingt Mille Dollars

us ( s 5,580 ooo )

2.02 L'Emprunteur vers€ de temps etr temps des interêts au taux annuel de un pour

cent (1olo) sur le montant en principal du Prêt décaissé et non encore rembourse.

2.03 L'Empnmteur, pour faire face aux charges administatives .relatives à

l'application du présent Accord" paie de temps er temps rme commission de 1% par an

sur le montant p.incrpal du Frêt décaissé et non encore remboursé. .

4



2.M l*s intérêts et les commissions sont payés en Dollars deux fois par an le 15 MaI

et le 15 Novembre de chaque année dans un compte du Fonds désigrré à cet effet par la

Direction du Fonds.

2.05 Après I'entrée en vigueur du présent Accord conformément à la Section 7.01, et à

moins que I'Emprunteur et le Fonds n'en conüennent autrement, les produits

d'emprunts peuvent êüe décaisses de temps en temps pour faire face aux dépenses

eflectuées après le 8 Mars 2000, ou qui seront effectuées ultérieurement pour le-

financemeût du coût raisonnable des biens inüspensables à l'exécution du hojet. Ces

depenses doivent êre imFutées aux produits d'emprunts tels que spécifiés dans

I'Annexe 2 au présent Accord et dans les amendements portés à cet Annexe dûment

approuvé par la Direcûon du Fonds.

2.06 Saüf dispositions contrai-res de la Direction du Fonds, les décaissements sur le

mortant du Prêt peuvent ête effectués dans les monnaies dans lesquelles les dépenses

üsées à la Section 2.05 ont été réglées ou peuvetrt êhe réglées. Au cas où il sera

demandé que le règlemant se fasse dans une monnaie aure que le Dollar, ce règlanent

sera effectué sur la base du coût réel en Dollars utilises par le Fonds poru faire face à

la requête. La Direction du Fonds agira en qualité de représentânt de l'Emprunteur

lorsqu'il s'agira d'acheter des deüses. Les décaissernents relatifs aux dépenses, dans

la monnaie de l'Emprunteur, le cas échéant, sont effectués en Dollars selon le taux de

change officiel au moment du décaissement ; et en l'absence de ce taux, selon un taux

raisonnable dont la Direction du Fonds décidera de temps en temps.

2.07 L,es demandes de décaissement sont soumises à la Direction du Fonds par le

représentânt de l'Emprunteur indiqué i ou conforrnément à, la Section 8.02. Chaque

demarde ainsi soumise à la Direction du Fonds est accompagnée de documents et de

toutes autres pièces justificatives prouvant de par leur fond et leur forme à la Direction

5



'i'-r.

- du Fonds que I'Emprunteur a le droit de décaisser sur le Prêt le montânt demandé et

que ce montant à décaisser sera utilisé exclusivement poru les objectifs fixés dans le

. présent Accord.

2.08 L'Emprunteur doit rembourser le principal du Prêt en Dollars, ou en tout€ autre

motrnaie librement coûvertible et acceptée par la Direction du Fonds pou un montant

équivalent au montant redevable en Dollars, selon le cours de change en ügueur sur le

marché au moment et sur le lieu de remboursement. Le remboursement est effecfué en

trente versements semestriels à partir du 15 Novembre 2005, après la période de grâce

qü court jusqu'à cette date et ce, conformément au Calendrier d'Amortissement en

Annexe au présent Accord. Le montant de chaque versement doit ête de Cent Quate

Vingt Six Mille Dollars U.S ( 186,000 ) . Tous ces versements doivent êne tansferés,

à la date de leur échéance, dans le Compte du Fonds tel que demandé par la Direction

du Fonds.

2.09 a) L'Empnmteur s'eûgage à assurer qu'aucrme aute dette extérieure ne soit

prioritaire par rapport à ce Prêt en ce qü concerne l'affectation, la mobilisation ou la

repartition des deüses détenues sous le contrôle ou au profit de I'Emprunte'rr. A cet

effet, lorsqu'on constitue un droit de rétention d'un actif quelconque de I'Etat (tel que

defini à la Section 2.09 (c), à titre de garantie d'une dette extérieure, droit qui induira

ou pourrait induire une priorité en faveur du créancier de la dette extérieure dans

I'affectation, la mobilisation ou la répartition des deüses, ce droit de rétention

garantira automatiquement et sans incidence financière pour le Fonds, de façon

équitable et proportionnelle, le remboursement de l'encours du principal et des

commissions afférentes au Prêt. L'Emprunteur ,en constituant ou en autorisant la

constitution de ce Prêt, prend à cet effet des mesures expresses; mais néanmoins, si

pour rme raison constitutionnelle légale cette clause ne peut êhe adoptée à cause d'un

droit de rétention constitué sw les éléments d'actif appartenant à l'une quelconqræ de

6



t'

ses diüsions politiques ou administatives, l'Emprunteur garantira immédiatemen! et

. sans incidence financière pour le Fonds, le remboursement de l'encours du principal et
' des commissions afférentes au Prêt par un droit équivalent sur d'autes actifs de I'Etat

. à la satisfaction du Fonds.

ü) un droit de rétention résultaat des transactions bancaires ordinaires et

garantissant une dette dont l'échéance arrive dans un délai n'excédant pas un aR

après la date à laquelle elle a été contactée.

c) Au sens de la présente section, le terme << actif de l'Etat » désigne les biens

appartemnt à l'Emprunteur, ou à l'une quelconque de ses divisions politiques ou

ndmini5ff6fivçs, ou à une entité qu'il possede ou conüôle et qui fonctionne pour le
compte ou au profit de I'Emprunteur ou l'une de ses diüsionq y compris les actifs en

or et a*ûes deüses détenus par une institution exerçânt les fonctions de Banque

centrale ou de caisse de stabilisation des changes ou toute autre foncüon similaire pour

I'Emprunteur.

2.10 Le droit de I'Emprunteur de faire des décaissements sw les produits d'Emprunts

sera résüé le 31 Décembre 2004, ou à une date ultérieure qui sera arrêtée par la
Direction du fonds qui la communiquera promptement à I'Emprunteur.

7

b) læs dispositions ci-dessus de la Section ci-contre ne s'appliquent pas à :

i) un droit de rétention sur les biens fonciers au moment de leur acquisition,

,niquement à tite de garantie pour le remboursement du prix d,achat de ces

biens ; et



.l . :''

il,

ii' :l

I

Article 3

EXECUTION DU PROJET -

3.01 L'Emprunteu dew4 avec diligence et efficacité, exécuter le projet en conformite

avec les bonnes pratques administratives, financières et techniques. En plus des

produits d'Emprunts, l'Emprunteur devr4 si besoin est, foumir promptement les fonds,

les installations, les services et autres ressources inüspensables à la réalisation des

objectifs fxés.

3.02 L'Emprunteur s'assure que les activités exercées par ses directions et services

dans le cadre de la mise en ceuwe du Projet soient dirigées et coordonnées selon les

bonnes méthodes et procédures administatives.

3.03 a) L'emprunteur s'engage à assurer, ou à faire des provisions suffisantes en vue

d'une police d'assurance pour les biens dont l'importation sera financée sur le prêt

contre les risques inhérents à leur acqüsition, leur transport et leur livraison sur le site

de leur utilisation ou installation ; et pour une telle police d'assurance, toute indemnité

est payable drns une moûlaie librement utilisable par I'Emprunteur pour leur-

remplacement ou réparation.

b)A moins que le Fonds n' en convienne aut€ment, tous les biens et services

financés sur les produits d'Emprunts sont utilisés exclusivement aux fins du projet.

c) A moins que I'Emprunteu et le Fonds n'en conüennent autremenq lgs

"procédures de passation de Marché dans le cadre des prêts consentis par le Fonds

OPEP" approuvées le 2 Novembre 1982, dont copie a été fournie à I'Emprunteur,

s'appliquent à la passation des marché de biens dans le cadre du présent Accord.

8

1



i

3.o4 a) L'Emprunteur fournira diligemment à la Direction du fonds et dès leur

, préparation, tous les plans, les spécifications et les pièces du marché ainsi que les
" calendriers d'approüsionnement destinés au projet et toute modification physique ou

I augmentation du volume de ses tavaux avec une précision que la Direction du Fonds

demande raisonnablement

b) L'emprunteur :

i) conservera la documentation et les lignes de condüte appropriées pour

süwe et contrôler l'état d'avancement du projet (y compris ses coûts et les

avantages que I'on peut en tirer), identifier les biens et services financés sru leÉ

prodüts d'Emprunts, et révéler leur utilité au projet 
;

ü) permetta au représentant de la Direction du Fonds de üsiter les

installations et les chantiers de construction faisant partie du projet et

d'examiner les biens et les tavaux financés sur les prodüts d'Emprunts de

même que toutes documentations et pièces appropriées ; et

iii) fournira à intervalles réguliers à la Direction du Fonds toutes les

informations qu'elle demande raisonnablement su, le projet, ses coûts e! s'il y a
lier4 les avantages à en tirer, les dépenses relatives aux produits d,Emprunts, les

biens, les services, et tavaux financés sur ces prodüts einsi qg,un 16pp6rt

trimesbiel sur l'état d'avancement des tavaux effectués dans le cadre de la mise

el æuwe du Projet.

c) Immédiatement après la fin de I'exécution du projet, mais en tout câs dans un
délai n'excédant pas six mois après la Date de clôture ou à trne date convenue à cette

fin enùe I'Emprunteur et le Direction du Fonds, l'Emprunteur prryare et fournit à la
direction du Fonds ,n grand rapport détaillé que la Direction du Fonds demandera
raisonnablement sur I'exécution et la mise en service initiale du projeg son coût et les

9



avantages qu'on en a thés ou que I'on doit en tirer, I'exécution par I'Emprunteur

et le Fonds de leurs obügations respectives dans le cadre du présent Accord et la

' réalisation des objectifs du Prêt.

3.05 L Emprunteur tient ou fait tenir les lirres nécessaires pour faire ressortir, selon

des démarches appropriées qui s'adaptent aux méthodes biens établies de la

comptaùilité, les opérations, les ressources et les dépenses du Projet, des departemetrts

ou agences de I'Emprunteur chargés d'exécuter totalement ou en partie le Projet ; et il

met s€s livres à la disposition de la Direction du Fonds dès que celle-ci en formulera la

demande.

3.06 l' Emprunteur doit se référer au Fonds pour tout ce qui concerne l'exécution et

l'administation du projet tel qu'il a accepté de le faire au terne de l' Accord de prêt

signé ou qu'il doit signer avec le FAD pour le financement partiel du projet.

3.07 L'Emprunterr comm€ convenu dans la section 3.06 doit consulter le Fonds avant

de se mettre d'accord avec le FAD sur des amendements relatifs à I'adminisfration ou

l'exécution du projet. Aucun amendement ne sera jugé valable au regard"du présent

Àccord sans l'accord préalable du Fond .

3.08 En teûant compte pleinement du rôle de l'administrateur du prêt dans la

supervision et l'exécution du projet y compris l'approbation des conftats, des appels

d'oftes et des procédures de décaissement ,l'Emprunteur collaborera étroitement avec

lü pour s'assurer que les objectifs du prêt seront atteints.

En ce sens I'Emprunteur devra de temps en temps :

10

a l./ t



. a) Echanger des points de vue avec le Fonds et l'Administrateur dans le but de

faire progresser te projet ,d'en tirer des bénéfices, vérifier les performances de

I'Emprunteur en ce qui conceme ses obligations vis-à-üs du présent Accord €t sur tout
sujet concemant le Prêt ;

b) LEmprunteur inforrne dans les meilleurs délais la Direction du Fonds d'e

toutes situations qü entravetrt ou risquent d'entaver la bonne marche du hojeq
l'exécution de ses obligations dans le cadre du présent Accord ou la réalisation des

objectifs du Prêt.

3.09 Toutes les références à I'Emprunteur dans l,article ci-contre sont interprétées
mutatis mutandis comme valables pour I'Agence d'Exécution.

Article 4

EXONERATIONS

4.al Le présenf Accord ainsi que tout avenant enhe les panies signataires sont-
exonérés de tous impôts , droits ou taxes prérevés pâr, ou sur re territoire de
I'Emprunteur

4.02 L'encours du principal, res intérêts et les commissions du prêt sont payés sans
retenuê et exonérés de toutes taxes et restrictions de toute nature imposees par ou s,r
le territoire de I'Emprunte ur.

lt

4.03 Tous les dossiers, Ies registes, les correspondances et autres documents de même
nature seront considérés comme confidentiels par l'Emprunteur, à moins que 1e Fonds
n'en conüenne autement.



4.04 Le Fonds et ses actifs sont à l'abri de toutes me$res d'expropriation, de

natonalisation, d'aliénatiorL de détention ou de mairunise dans le territoire de

I'Emprunteur.

Article 5
REMBOT'RSEMENT ANTICIPE - SUSPENSION ET ÀNNTJLATION

5.01 Au cas où l'une des situations ci-dessous se prodüt et persiste pendant la période

specifée ci-dessous, la Direction du Fonds peut, à tout moment où la situation persiste,

déclarer par voie de notification à I'Emprunteur, r'encours du principal du prêt non
encore rembourse et échu exigible et remboursable immédiatement en même temps
que les irtérêts et les commissions y relatifs ; et dès cet instan! I'encours du principal
aiasi que les intérêts et toutes les commissions deüennent exigibles et remboursables

immédiatement:

a) un défaut peut survenir et persister pendant une période de trente jours en c€

qü concerne le non paiement d'un acompte de l'encours du principal ou dei
interêts ou des commissions conformément au présent Accord ou un aure
axrangement er vertu duquel l'Emprunteur a bénéficié ou bénéficiera d'un prêt
du Fonds ;

b) un défaut de non exécution de toute auhe obligation de la part de l,Emprunteur
conformément au présent Accord ou dans le cadre d'un conhat d'Entreprise
peut survenir' et ce défaut peut persister pendant une période de soixante jours
après notification à I'Emprunteur par le Fonds.

5'02 LEmprunteur peu! par voie de notification au Fonds, ann,rer tout montant du
Prêt que lEmprunteur n'aura pas décaisse avant une telle notification. Le Fonds peuq
par voie de notification à I'Emprunteur, suspendre ou annuler le droit de ce dernier à

12



faire des décaissements sur le Prêt si I'un des défauts mentionnés à la Section 5.01 (a)

et (b) survient ou si le droit de I'Emprunteur à faire des décaissements au tite du Prêt

du FAD mentionné dans le Fréambule du présent Accord doit ête suspendu ou annulé

ou s'il se présente une situation extaordinaire qui diminue la probabilité selon laquelle

le Projet connaîtra une bonne fin d'exécution ou I'Emprunteur sera en mesure

d'exécuter les obligations qui lui incombent aux termes du présent Accord.

5.03 Nonobstant le remboursement anticipé du Prêt selon les dispositions de la section

5.01 ou sa suspension ou annulation selon les dispositions de la Section 5.02, toutes les

dispositions du présent Accord restent pleinement en ügueur et applicables sauf celles

préwes spécifiquement à l'Article ci-contre.

5.M A moirs que I'Emprunteur et la Direcüon du Fonds n'en conviennent autement,

toute aûnulation est repartie proportionnellement sur les nombreux acomptes de

I'encours du principal du Prêt dont l'amortissement échoit à une date postérieure à celle

de I'annulation-

Article 6

EXIGIBILITE - DISSOLUTION DU FOI\{I)S - ARBITRAGE

6.01 Les droits et les obligations des parties au présent Accord sont légitimes et

exécutoires selon leur teneur, nonobstant toute disposition contaire à la législation

locale. En aucun cas, ni l'Emprunteur, ni la Direction du fonds n'a le droit de soutenir
rin argument selon lequel les dispositions du présent Accord son! pour quelque raison

que ce soiq irrégulières et r'ont pas force exécutoire.

6.021'a direction du Fonds informe diligemment I'Emprunteur de toute décision tirise
pour la dissolution du Fonds en verhr de la convention d'Etablissement du Fonds. En

cas d'une telle dissolution, le présent Accord de prêt demeure en vigueur et la

13



Direction du fonds portera à la connaissance de l'Emprunteur les mesures de

remplacement prises pour le remboursement du prêt selon I'appréciation de I'autorité

competente du Fonds à cette occasion.

6.03 Les parties au présent Accords s'efforcent de régler enhe elles à I'amiable tous les

Iitiges et différends provenant de I'exécution du présent Accord ou y afférents. si un

accord n'intervient pas dans ces conditions, le liüge ou le üfférend est porté devant le

Tribunal Arbitral pour un règlement en conformité avec les dispositions ci-après :

a) une procédure arbitale peut êüe engagee par I'Emprunteur conte le Fonds ou

üce versa. Dâns tous les cas, la procédure arbitrate doit ête engagée par voie

de notification adressée par la partie demanderesse à la partie défenderesse.

b) Le Tribtrna"l Æbital se compose de trois Arbitres désignés comme suit : u;
premier est désigné par la partie demanderesse, un deuxième est désigré par la

partie défenderesse et le troisième (ci-après dénommé le Surarbite) est désigré

d'.n commun accord par les deux arbihes. si dans les tente jours qui suivent

I'engagement de la procédure arbitare, ra partie défenderesse n'arrive pas à

désigrrer un arbitre, le président de la cour Intemationale de Justice désigne cet
arbitre à la demande de la partie qui engage ra procédure. si dans les soixante \ 

\

jours qui suivent la désignation du deuxième arbitre, les deux arbitres n'arrivent

pas à s'entendre sur la désignation du Suræbitre, le président de la cour
Internationale de Justice procèdera à Ia désigrraüon de ce surarbihe.

c) Le Tribunal Arbitral se rérurit aux date et lieu fixés par Ie surarbitre. par la
süte, Ie Trib,nal fubitral décide de la date et lieu de son audience ; il fixe ses

règles de procédure et hanche toutes les questions dont il a compétence.

14



d) Toutes les décisions du Tribunal Arbihal sont prises à la majorité des vôix.

L'arrêt du tribunal, qui peut ête rendu par défau! est définitif et obligatoire

pour toutes les deux parties engagées dans ôette procédure arbitrale.

e) Iæs frais administratifs ou de greffe relatifs à une procédure engagée en vertu

de la sectioo ci-conüe ou relatifs à une procédure destinée à rendre exécutoire

toute sentence en vertu des clauses de la présente Section peuvent ête
déterminés dans les formes prévues à la Section 8.01.

f) Le Tribunal arbitral décide de la manière dont les frais d'arbirage seront

.epartis à chacune ou toutes les deux parties en litige.

Article 7

DATE D'ENTREE EN ITGUETIR - DENONCIATION DU PRESENTACCORI)

7-01 Le présent Accord ente en ügueur lorsque le Fonds aura fait parvenir à

I'Emprunteur une no'fication de son acceptation des preuves demandées drns les

Sections 7 .02 et 7 .03 .

7.02 L'Emprunteur fournit au Fonds les preuves satisfaisantes établissant que :

a) L'exécution et la remise du présent Accord au nom de l'Emprunteur ont été

dûment autorisees, et la ratification est intervenue dans le respect des

prescriptions constitutionnelles de l,Emprunteur ; et .

b) L' accord de prêt du FAD mentionné dans Ie préamb,le du présent Accord a
été déclaré en ügueur et reste en ügueur paralèlement au présent Accold.

l5



7.03 Daas I'esprit de la section 7.02, I'Emprunteur fournit par ailreurs au Fonds un acte
délivré par le Ministre de ra Justice, ou le procureur de ra République, ou le
departement juridique compétent du Gouvemement pour attester que re présent Accord
à été dûment autorisé et ratifié par l'Emprunteur pour lequel il constitue un instrument
valable et exécutoire aux termes des ses propres dispositions.

7.04 si I'entrée en ügueur et l'application du présent Accord n'interviennent pas d,ici à
,a date du 15 Féwier 200r, re présent Accord et toutes les obligations incornbant aux
parties concernées sont ainsi résiliés, à moins que le Fondq après examen cles raisons
qü expliquent ce retard, fixe une aute date aux fins de la Section ciconhe.

7'05 Lorsque le remboursement de l'encours du principal ainsi que le paiement des
intérêts et a'tres commissions afférents au prêt.ont été effectués, le présent Accord et
toutes les obligatons incombant aux parties concemées sont ainsi résiliés.

Article 8
NOTIFICATION .REPRESENTATION - MODIFICATION

8'01 Toute notification ou requête qu'il est nécessaire ou permis dïntoduire ou de
formuler en verhr du présent Accord se fait par écrit. on estime qu,,ne tere
notification est introduite ou formulée en bonae et due forme lorsqu,elle est remise en
main propre ou expédiée par co,rrier letbe, câble, télex ou téréfax à la partie pour
laquelle il est nécessaire de lintoduire ou de la formuler, à l'adresse stipurée ci-
dessous ou à toute aute adresse que cette partie aura commuriquée par un acte écrit à
la partie introduisant la not'fication ou formulant la requête.

16



8.02 I-e, Ministre des Finances de I'Emprunteur ou toute personne par lui mandatée à

cet effet par écrig prend ou signe, en vertu du présent Accord et au nom de

l'Emprunteur, toute mesure quil est nécessaire ou permis de prendre, de mêrne que

tous documents qu'il est nécessaire ou permis de signer.

8.03 Le. Président du Conseil des Gouverneurs du Fonds peut, au nom du Fonds et de

lEmprunteur, et par un instrurnent signé au nom de l'Emprunteur par le représentant

stipulé à ou conformément à la Section 8.02, donner son accord pour toute

modiEcation des dispositions du présent Accord, à condition que, selon ce

représentant, cette modification soit raisonnable eu égard aux circonstances et

n'accroisse pas notablement les obligations de I'Emprunteur au tiüe du présent Accord.

Le Fonds peut accepter la signature par ce représentant d'un instnrment qui donne la

preuve irréfutable que dans I'esprit de l'Emprunteur, la modification ou I'amplification

demandee par uû tel instument n'accroîtra pas notablement les obligations de

I'Emprunteur au titre du présent Accord.

8.04 Tout document remis dans le cadre du présent Accord doit ête en anglais. Les

documents présentés drns une aute langue doivent êhe accompagrés de leur

traduction anglaise certifiée en tant que taduction agréée qui est déterminante pour les

parties au présent Accord.

t7



EN FoI DE QUOI, les parties au présent Accord, agissant par l'enhemise de reurs

représentants dûment mandatés, ont fait signer et remethe le présent Accord en trois
exemplaires en langue anglaise à vienne, tous les exemplaires ayant valeru d'original
et d'authenticité avec la même force exécutoire, aux jour et an initiaux que dessus.

POTIR L'EMPRUNTET]R :

NOM: S.E Corneille Mehissou

Ambassadeur du Bénin en Autriche

Adresse : Ministère des Finances

8.P.59

Cotonou

Republique du Bénin

Câble : MINFINANCES, Cotonou

Télex : 5009 MIFIN CTNOU

Téléf&(: 00229-301 B5l

POT]R LE FONDS OPEP POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL
NOM : S.E Dr Saleh Al-Omair

Président du Conseil des Gouverneurs

Adresse :le Fonds OPEP pour le Développement Intemational
P.O.Box 995

A-l0ll Vienne

Autriche

Cable: OPECFLIND

Telex: 131734 FLINDA

Telefax:5139238



ANNEXES

Annexe I : Description du projet

Annexe 2 : Affectaüon des produits d'Emprunts

Annexe 3 : Calendrier d,Amortissement

***



Le Fonds OPEP pour le Développement international

La Réoublique du Bénin

Pro et de dévelODDCIn ent des Ressources h

Annexe I
Description du proiet

Le projet fait intégralement partie de la statégie de l, Emprunteur de développer
un système cohérent et intégré pour le développement des ressources t u.ui"Ë,
et en particüier pour renforcer les capacités dei sfuctures ministérielles en
charge des ressources humaines et d'étendre l' accès des populations atx
services sociaux de base .Cela comprend les volets suivants :

(a )constuction et réhabilitation, comprenant des travaux de génie civil pour
différents ministères, la conskuction dê moûiles de classes pJ* t"
développement communautaire,_des réfectoires ,des centres de santé villageois,
de paire avec la construction et ra réhabilitation âe cenfies de santé dans les
villes et les districts -ces,nités seront rocalisés à travers tout le pays

.(b ) Motiliers et équipements, couwant la demande de matériel pour les
!ur9aux, les écoles pumaires et.les cenfres d, apprentissag., uurriUÀ[u. t,
équipement des cenhes de santé et des véhicures pour les-agences d, exécution.

(c) Des stages po,' les agents et res instructeurs, les travailleurs sociaux et les
s,rveillants Ja couverh'e et la prise en charge de certaines ;;;g;;;
la_mise en place d' rm fonds pour les diplômès des centres d ;;;;il;ü.,
afin de les aider à acquérir du matériel pour démarrer des actiütés
génératrices de revenus

(d.) !' assistânle technique comprenant la mise en place d, un service
technique pour Ia planification, l, établissement de siatistiques et d, une



politique d'études, allant de paire avec la prise en charge financière des services
des conseillers, architectes et spécialistes èngagés .

( e) supçrvision, qui inclus les mesures à prendre en ce qui concerne les études
et les services de surveillance requis pourles travaux de constructions aussi
bien que les opérations d, audit et l;installation d, un système de
comptabilité.

( f) cellule d' exécution des projets (cEp),comprenant la couverture des coûts
opérationnels du projet aussi bien que des-dépenses supplémentaires reratives à
un nouvel examen des salaires à moyen-termÀ et couvrant aussi les salaires de
I équipe de cellules d' exécution du projet et les coûts de location des bureaux.

*****



Le Fonds OPEP pour le Développement intemational

Proiet de développement de Ressources humaines

l-A moins que l' Emprunteur et La Direction du Fonds n' en conüennent
aufrement, le tableau ci-dessous présente les prodüts d Empnlnts qui serviront à
finenssl les différents volets, 1' affectation de ces produits d Emprunts
concernant chaque volet et le pourcentage du total des dépenses de chaque
rubrique, afin de financer chaque volet comme prévu :

Volet Total des produits
D'emprunts
Exprimés en
Dollars us

Pourcentage
du total

des dépenses
à financer

(a) Construction et
Réhabilitation

@)Equipement et Mobilier
(c ) Formation
(d) Assistance 1sçhnique
(e) Supervision
(f) Cellule d exécution des

Projets

4,250,000

840,000
170,000
100,000
220,000

18.8
4.9
2.8

30.1

4l:4

total 5,580,000

La République du Bénin

Annexe 2
Affectation de Produits d, Emorunts



f

2-Nonobstant I 'afectation des produits d' Emprunts ou du pourcentage de
décaisseinent stipulé au p*"grrph. ci dessus, si ta o,ectlon du Fonds a estimé
oe-Îaçon rarsonnabre que les montants des prodüts d Emprunts affectés à un-volet seront ins,ffisants pour le financement convenu dô toutes r", aepàr*
cgncTnant ce volet,elle peut et par voie de notification à I Emprunteu, i,)-"reattibuer à.ce volet des produiti d' Emprunts qü selon l. Fddr;;;oÀ-;^
nécéssaires à d' auhes dépenses- en tenant compte des estimations ; et (ii)si detelles réattributions ne vont pas dans re sens des estffiJilË;"'r1""'o''
pourcentage des décaissement appliqué à ces dépenses afin ée permettre Iacontinuité d' aukes décaissements sur ce voret jusqu a ce que toute les dêpenses
sur ce volet soient éffectuées.

t****



Le Fonds OPEP pour le Développement International
La République du Bénin

Proietded ent des Ressources humaines
Annexe 3

Calendrier dt amortissement

Date de {emboursement Sommes dues

15 nov 2005
15 mai 2006
15 nov 2006
15 mai 2007
15 nov 2007
15 mai 2008
l5 nov 2008
15 mai 2009
l5 nov 2009
15 mai 2010
15 nov 2010
l5 mai 2011
l5 nov 2011
15 ûai2012
15 nov 2012
l5 mai 2013
15 nov 2013
15 rrl,at2014
15 nov 2014
15 mai 2015
15 nov 2015
15 mai 2016
15 nov 2016
15 mai )Qll
15 rov2017
15 mai 2018
15 nov 2018
15 mai 2019
15 nov 2019
l5 mai 2020
15 nov 2019
15 mai 2020

(exprimées en dollards us )
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
196,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000
186,000

. 186,000
186,000
186,000

TOTAL

î

5.580.000


